toto intelligitur recessum nt ff. de contr. empt. l. pacta et t. de rescind. vend. l. si quam rem. Si vero hoc non agitur non receditur a primo sed informatur. Ut etiam actori actio tribuatur. Cum enim contractus totus possit posteriori pacto tolli multo magis et reformari. Ut ff. de pactis juris gentium.

20. Distrahitur eadem res duobus in solidum, quandoque ab eodem domino, quandoque ab eodem non domino et domino, quandoque ab uno domino, et altero non domino, quandoque etiam a diversis non dominis. Cum ab eodem domino eadem res duobus distrahitur, is potior est in petendo et detinendo dominio; cui primo loco res tradita est, si precium est ab eo solutum, vel aliter satisfactum vel fides de pretio ei est habita, quia res vendita et tradita, non aliter acquiritur emptori, quam si precium solverit vel alio modo satisfecerit vel fides de pretio ei fuerit habita. Ut C. de rei viad. Quotiens et ff. de tribut. act. procuratoris et t. de contrahenda emptione et instit. de rerum divisione §. venditae vero. Idem dico si ab eodem non domino, res eadem in solidum duobus vendatur, ut et hic potior habeatur, qui primum ab eo possessionem accepit, ut ff. de public. act. Sive autem. Sed si emi a titio non domino, possessionem accepi, et tu postea ab eodem titio domino ejusdem rei ex sucesione vel alio modo facto emeris et possessionem acceperis potior ero, sive possessionem, sive publiciana petam. Cum enim eundem auctorem habemus, semper potior est qui primo ab eo possessionem accepit, nisi casus aliud inducat, veruti si eccl. vel alias locus venerabilis, vel civitas primo comparaverit, quamvis possessio alteri primo tradita fuerit, quoniam ex solo pacto R. V. datur ut ff. de R. V. Si a titio et de except. rei vend. et traditae l. 2. et de doli exceptions Ap. et C. de ss. eccl. l. ult. Si vero emimus a diversis, ego a domino tu a non domino, potior ero, sive prius sive postea possessionem accepi, nisi dominus jus distrahendi non habuerit ut ff. de act. empti venditi. Si ea res et C. de pign. distract. quia creditore et de rebus alien. non alienand. l. nemo et ff. de public. actione Pap. Cum autem emimus a diversis non dominis, aut agimus inter nos aut contra extraneum. Si alter nostrum contra alterum agit, is potior est qui possidet ut ff. de publ. act. Sive, et t. Qui potiores, si non dominus. Si vero contra extraneum agamus, is praefertur

qui primum emit et possedit ut ff. de act. emti vend.  
Si ea res.

23. Vitiorum alia rei alia personae cohaerent. Rei cohaerent vitia puta si sit vi vel clam possessa, seu praesidi contra legem Jul. repetundarum donata, aut furtiva, seu fisci ut ff. de usucap. Ubi lex. precaria quoque possessio vitiosa dici potest, cum voluntate domini non nititur, vel potest dici ab initio vitiosa, quia non est plena possessio, nec integritatem habet, quam possessio desiderat habere, cum alius possideat. Ille enim possidet cuius nomine possidetur ut ff. de acq. poss. l. Q. Personae cohaerent vitia puta dolus et m. f. Item successorum alii rei alii juris. Rei ut emptores . . . juris ut heredes . . . et quidem vitia rei cohaerentia omnibus successoribus obstant . . . ad usucaptionem . . . non quoad fructus . . . si vero vitia personae cohaereant distingue successores juris suos ab extraneis, nam suis etiam ignorantibus nocent . . . extranei vero heredes ex sua persona sumunt initium et usucapiunt pro herede ut ff. pro her. l. plerique . . . successoribus (ausgelassen: rei) autem vitia personae auctoris cohaerentia non obstant.. et t. de doli except. l. ap. §. apud Julianum et l. pure.

52. Stipulatur quis quandoque rem sibi dari, quandoque rem sibi tradi, quandoque vacuam possessionem sibi tradi quandoque et rem sibi dari et vacuam possessionem tradi, in his omnibus casibus divisa jura sunt protradita. Nam cum quis stipulatur rem sibi dari, hoc stipulari videtur ut promissor rem faceret accipientis. Nam dari id intelligitur quod sit accipientis vel agentis ex stipulatu, nisi res facta sit stipulantis. In hoc differt a venditione, nam venditor non habet necesse facere rem accipientis, sed sufficit ut faciat habere licere. Si vero rem tradi stipulatus sit, haec stipulatio factum tam continet promittentis, s. ut rem tradat non et ut faciat habere licere. Sed si vacuam possessionem tradi haec stipulatio contineat causam bonorum i.e. fructus venient in hanc stipulationem, nec cogitur rem facere accipientis, sed fac licere et ita Vgo. Ceteri causam controversiae omnium bonorum ita ut res fiat accipientis, ne avocari possit. Cum vero rem dari vacuamque possessionem tradi sit stipulatus haec stipulatio non tantum fructus continet sed etiam partum propter inferiora verba vacuamque possessionem tradi. Ut ff. de usuris l. si isti et ff. de V. O. si rem et l. in conventionalibus §. si quis et t. de contr. empt. si ita §. qui fundum vendidit.

53. Cum procurator actoris egit et satisdedit de defensione cogitur judicium suscipere, nisi justa interveniat causa, ut ff. de procur. l. invit. Id est in procuratore rei cum dominus eo praesente et consentiente satisdederit.... sed si justa causa recusat reum defendere ut ff. bene cogendum.

54. Cum debitor offert pecuniam creditori aut in judicio aut extra judicium, sed in judicio creditore non accipiente pecuniam debitor non tenetur .... si vero extra jud. aut congruo loco et tempore, aut non .... ut ff. de solut. creditor. et l. si solutum et lex qui decem.

55. Qui convenitur noxaliter, aut nomine absentis servi aut nomine praesentis. Si nomine absentis convenitur aut confitetur servum se habere in potestate, aut diffitetur. Cum diffitetur prout actor noluerit vel jurare se in potestate non habere, neque dolo m. fecisse quo minus habeat.... et ff. de custodia jet exhibitione reorum l. 2.

56. Cum res pignori obligata subtrahitur aut culpa creditoris aut sine ejus culpa. Item aut ipse custodiam promisit aut non. Item subtrahitur aut a debitore aut ab extraneo. Si extraneus subripiat culpa creditoris, vel quia ipse custodiam promisit, creditor ipse in solidum i. in summa in totius pignoris et non creditoris tamen actionem habebit.... Itaque fullo §. sed etsi et Inst. tit. de oblig. quae ex malef.

57. In contractibus b. f. spectatur tempus condemnationis, in s. j. tempus L. C. ut ff. commodati sed mihi et ff. de triticaria l. ult. et ff. de act. empti et vend. l. 3. et ff. mandati, hominem. Aestimatur tamen quandoque in contractu stricti juris condemnationis tempus s. si res fuit melior post item cont. ut ff. de tritic. in hanc, al. tamen tempus L. C. consideratur, B M. al. in actionibus s. j. judicii tempus inspicitur nisi ex contr. b. f. perpetu. Tunc enim consideratur tempus condemnationis et ibi ita esse ponit sequentem loqui dicit in stricti juris ut ff. de tritic. In hanc dicit enim cum sit generalis ex omni contractu proponi et licet sit stricti juris suam naturam mutare dicit, si ex contr. b. f. proponatur, vel secundum eundem si in causa non processit, tempus condemnationis. Ut in illa l. alias tempus judicii ut in sequenti. Ugo autem in contr. s. j. distinxit res an quantitas petatur, ut si res, condemnationis tempus inspiciatur, ut ff. de tritic. leg. In hanc. Si quantitas petitur, tempus ut eti. l. ult. Sed haec

distinctio l. mandati hominem improbat, qua exprimitur tempus petitionis in stipulatione spectari et quod specialiter loquitur de homine. Sed ugo dicit esse speciale hoc in stipulatione, aliud dicit in s. j. judiciis, vel quod dicit tempus quo agitur hoc sign. i. tempus L. C. sed cum agitur quod ipsum est condempnationis vel in homine L. C. tempus inspicitur ita demum, si ad aestimationem i. ad quantitatem perveniatur.

58. Relinquit. (delinquit) minor quandoque faciendo quandoque praetermittendo. Cum delinquit praetermittendo juvatur adeo ut et iam ipso jure illaeus conservetur, ut si minor mater tutorem filio pupillo non petit . . . . cum autem delinquit faciendo, aut ex animo aut non ex animo . . . . §. Nunc et l. auxilium et l. de poenis impunitas.

59. Qui solvit minori vel ejus curatori quandoque liberatur ipso jure quandoque per except. quandoque nullo modo liberatur. Item cum liberatur quandoque per restitutionem juvatur minor quandoque non. Ipso jure non liberatur cum solvit pupillo sine tute vel adulto curatorem habenti, sine ejus auctoritate . . . . et C. si advers. solut. l. 1. et ff. de minor. ait praetor.

60. Cum aliquis solvit aut est major XXV annis aut est minor. Si est major aut solvit debitum aut indebitum, si debitum solvit non repetit. Si indebitum aut omnino indebitum, i. nullo jure debitum, aut jure tantum civili debitum, naturali indebitum, aut jure naturali debitum, civili indebitum . . . . ut C. si advers. solut. In debito legato.

86. Qui confiteatur, aut confitetur aut non. Item solenniter per scripturam, aut dicit causam aut non, sed indiscreta loquitur si non adjiciat causam nil praejudicat confessio ut ff. de probat, cum de indebito . . . . si vero inter vivos confiteatur ad liberandum, ita demum praejudicat si sit numerus v. tertium ut in aut. de testibus P.

87. Ignorantia alia facti alia juris. Ignorantia autem juris est, cum putamus jus velle quod non vult, vel non velle quod vult. Facti vero error est cum putamus factum esse quod non est, vel non esse quod est. Regula est: juris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero non nocere. Nocere duobus modis accipimus in lucro scilicet et in dampno, lucrum est acquisitio alienae rei, sine compensatione alterius; sive igitur per ignorantiam amittamus quod habemus,

## 426 Anhang VII. Distinctionen des Hugo.

sive non acquiramus, quod acquirere potuimus, nocuisse nobis dicimur. Determinanda est autem supradicta regula, hoc tamen ante praemisso, quod ignorantiam accipimus non vani et supini hominis. Per ignorantiam itaque juris in his nulli subvenitur, nisi minoribus qui jus ignorare possunt sine poena, in dampno vero omnibus subvenitur, sicuti per ignorantiam facti et in lucro et in dampno subvenitur, nisi specialiter lege quid excipiatur ut puta indebito soluto. Semper enim indebitum solutum repetitur ab ignorantе, nisi ex causa judicati solutum, vel transactionis vel actionis, quae per initiationem crescit, vel naturale debitum superest, vel causa pietatis, vel cum debitor poena creditoris liberatus erat; legata per errorem juris soluta ultra dodrantem non repetuntur, per errorem vero facti repetuntur. Ita demum autem error juris obest, si vel per se vel per alium instructus esse potuit.

---

## VIII. Glossen des Rogerius.

(3<sup>rd</sup> Kap. XXIX. Note 24).

### Digestum vetus.

1. L. 14. *de transact.* 2. 15.

(G. v. Num. III. 3.

2. L. 38. *de neg. gestis* (3. 5) verb. *maximas usuras.*

Ms. Par. 4450. Id est magnas, positivus pro superlativo, ut J. locati si merces <sup>1)</sup> invenitur diligentissimus, i. e. diligens. R.

3. L. 9 pr. *quod metus* 4. 2.

Ms. Par. 4450. J. de usuc. Non solum § si dominus <sup>2)</sup> contra. Solutio: Quoad amittendam possessionem vi dejectus, quoad recuperandam minime, nisi ille occupaverit possessionem. R.

4. L. 17 *de dolo* 4. 3.

Ms. Par. 4450. J. ad L. Aquil. Item mela § sed si <sup>3)</sup> contra. Solutio: Illa reum punire, haec actorem indemnem facere tantum desiderat, et ex contumacia non restituens (l. *restituentis*), i. e. ex secundo dolo potius poenalis plerumque, ut superior de metu scilicet, efficitur. Quare si alium peraeque ibi puniendum non relevet ab alia poena, licet hic secus fiat, non est mirum. R.

5. L. 1 *de usufr. accresc.* 7. 2.

---

1) L. 25 § 7 D. locati 19. 2.

2) L. 33 § 2 D. de usurp. 41. 3.

3) L. 11 § 2 D. ad L. Aquil. 9. 2.

## 428 Anhang VIII. Glossen des Rogerius.

Ms. Par. 4450. J. de leg. II. Et proculo <sup>1)</sup> contra. Solutio: Possimus dicere, quod placuit Proculo quod dicitur in inforciatis, sed non Ulpiano, vel ibi fuit facta mentio partium, hic non. R.

6. L. 7 § 4 ad L. Aquil. 9. 2.

G. o. Num. III. 6.

7. L. 6 § 4 de act. emti 19. 1.

Ms. Par. 4450. Quid ergo si ignoravit venditor et vas non sit integrum? Tenetur ad interesse secundum R., immo quanti minoris emturus fuerat emtor, quod verius videtur, arg. J. eod. tit. Julianus. Al.

8. L. 17 § 3 de act. emti 19. 1.

Ms. Par. 4450. J. de fundo instructo quaesitum § si domus <sup>2)</sup> contra. Solutio: Mihi non displiceret, si hoc inferius dices correctum, cum istius diversitatis, si admiseris eam, rationem non cognoscam. R.

9. L. 8 in quib. causis pignus 20. 2.

Ms. Par. 4450. Hanc legem sic arbitror intelligendam esse. Creditor gratis pecuniam debitori concessit usque ad certam diem, ea lege ut si tunc pecunia creditori soluta non esset, exinde usuras praestaret. Si debitor post diem statutum in mora reddendae pecuniae fuit, creditor fructus usque ad legitimum modum usurarum poterit retinere. Vel gratuitam intellige pecuniam, cuius usuras creditor pacto tenus debitas nec stipulatione nec pignoris retentione consequi potest, quod verius est. Alioquin si nullae fuissent usurae, contra observaretur, cum generaliter proditum sit, sorteim fructus pignoris minuere cum a creditore percipientur, cum solutae per retentionem retineri possent, et de fructibus perceptis tenebuntur non etiam alias. R.

10. L. 43 § 2 de leg. 1 (30. un.)

Ms. Par. 4452. Tale est ac si diceret, legatum in ejus cui relinquitur voluntate poni potest, in ejus autem voluntate a quo praestandum relinquitur minime poni potest, et accipitur heredis respectu hic aliena, ut J. e. etiam de salviano interdicto. R.

1) L. 20 D. de leg. 2 (31. un.)

2) L. 12 § 16 de instructo 33. 7.

11. *L. 34 § 6 de leg. 2* (31. un.)  
*S. o. Num. IV. 11.*
12. *L. 65 de leg. 3* (32. un.)  
*Ms. Par. 4452. Ex his et illud Horatii colligitur,  
 s. usum esse arbitrum et normam loquendi. R.*
13. *L. 13 § 3 de reb. dub. 34. 5.*  
*S. o. Band 3 S. 638.*

## Digestum Novum.

14. *L. 9 de adqu. rer. dom. 41. 1.*

*Ms. Met. 7. Hic fallit regula cui competit actio  
 et exceptio. Rog. Hoc illi dixerunt, qui prae ti-  
 more a legum verbis neque recedere tentant, ne-  
 que legum sensum, cui deservire oportet verba,  
 intueri laborant. Est ergo dicendum, pictori cum  
 possideat, exceptionem dari si tabularum domino  
 pretium offerat. Sed et tabularum quondam do-  
 mino possidenti exceptionem, si picturae sumptum  
 exsolve sit paratus, facilius dari, quam pictore  
 possidente ei daretur actio. Quae enim ratio huic  
 sententiae resistit? Et cur magistris, cum me ra-  
 tio muniatur, contradicere dubitem? Singulis enim  
 cum eodem adminiculo multo facilius exceptio  
 quam actio dabitur. R.*

15. *L. 55. de adqu. rer. dom. 41. 1.*

*Ms. Met. 7. Quidam propositis quaestionibus non  
 esse satisfactum arbitrantur, quia singulis singula-  
 tate non sit responsum. Sed bul. eleganter docet,  
 jureconsultum unicuique quaestioni ideo non re-  
 spondisse separatim, quia ea quaerenda sive distin-  
 guenda minime crediderit, et quasi quaestionibus  
 tacite reprobatis superioribus id quod quaeren-  
 dum putavit supposuit, id est an in nostra pote-  
 state aper pervenit: nec ideo pervenisse dicen-  
 dum in potestate nostra aprum, quod aliqua eo-  
 rum de quibus quaesitum esset contigissent. Rog.  
 Hoc verum esse non dubito, unde fera vulnerata  
 dicitur, et de re furtiva legitur, quod scilicet non  
 intelligitur in domini potestate reversa quod ip-  
 sam subreptam ignoravit, ut S. eod. Natura, et  
 J. Inst. dicitur de re. di. et J. pro emtore qui  
 fundum. Ita enim in potestate mea aper perve-  
 nisse dicitur, si ipsius praesentis copiam et corpo-*

## 430 Anhang VIII. Glossen des Rogerius.

- ris apprehendendi facultatem habeam, ut J. de V.  
S. Potestatis, et S. de nox. Quotiens. R.
16. *L. 3 § 5 de adqu. poss. 41. 2.*  
Ms. Met. 7. Sicut ergo duo juste vel injuste naturaliter possidere non possunt in solidum, ita non potest esse ut corporaliter in totum unus juste alter injuste possideat. Ex civili Autem i. e. facta possessione et juste duos, et injuste utrumque, et unum juste et alterum injuste in solidum possidere continget, velut in re pignorata, aut in emphyteosim inve feodum data, si vel ambo bona, vel uterque mala, vel unus mala alter vero bona fide possideat. R.
17. *L. 8 de cess. bonorum 42. 3.*  
G. o. Band 3. G. 647.
18. *L. 5 § 2 de solut. 46. 3.*  
Ms. Par. 4458. Ms. Lips., bibl. Senatus. Cum sunt usurae vel stipulatione vel pignoris retentione debitae, in eas. numus simpliciter solitus primum accepto feretur. Sin autem sunt pacto tenus debitae, pro quibus nec pignus teneri convenit, idque non usurarum nomine sed simpliciter solvitur, sorti primum accepto fertur, si quid autem supererit usurarum nomine, repetitionem inhibente naturalis debiti compensatione, retinebitur. R.
19. *L. 10 de cust. 48. 3.*  
G. o. Band 3 G. 650.

### C o d e x.

20. *L. 8 § 3 de sec. nupt. (5. 9) verb. nullo modo eis concedimus.*  
Ms. Par. 4523. Nisi sit sponsalitia largitas, hanc enim vindicabit etiam in solidum pro parte succedentes, ut supra cum aliis in fine L. VI. (a), ad quam determinationem illius (leg. sine illius) legis auctoritate minime cogeretur Rog. R.
21. *L. 12 de nat. lib. 5. 27.*  
Ms. Par. 4523. Nepotum alius ex legitimo filio et bastardus, alius ex bastardo et legitimus, alius ex bastardo et bastardus. His omnibus interdum avus

a) *L. 6. § 3 C. eod.*

relinquere potest, nunquam vero cogitur. Alius autem ex legitimo filio et legitimus: hunc, uti et ipsum filium, alere et heredem instituere avum oportet. R.

### Volumen (Novellae).

#### 22. N. 15.

Ms. Mon. Aug. 14. Quidam constitutionem inutilis sed non recte judicant. R.

#### 23. N. 84 C. 1 verb. *communicabant enim aliqui.*

Ms. Par. 4429. In libro rog. *aliquid.*

#### 24. N. 88 *extr.*, verb. *in mentem venientes.*

Ms. Par. 4429. In libro Rog. *veniens.*

### Volumen (Tres libri).

#### 25. L. 5 de dignitat. (12. 1) verb. *immani pulset injuria.*

Ms. Par. 4429. In libro Rog. in manipulis et injuria.

---

## IX. Summa des Rogerius.

(zu Kap. XXIX. Note 28.)

1. *Prooemium.*(rubr.) „*Incipiunt summe frogerii juris periti.*“

Cum multae essent partes juris civilis quae confusae et per diversa volumina positae fuerant, Justinianus volens eas in unum congregare et sacra-tissimum templum justitiae condere quia earum partium imperialis dispositio dignior habebatur, iussit quibusdam sapientibus ut ab imperiali dispositione inciperent et librum imperialium constitutionum conderent qui liber codex domini justiniani nuncupatur hodie, quia cum ceteri libri hoc nomine significarentur iste liber per excellentiam hoc nomine significatur. Cujus libri materia intentio utilitas finalis causa inspicienda est. Sed quia habet specialem materiam et communem, et intentionem et utilitatem vel finem cum omnibus tractatibus de jure videamus ergo primum de communi omnium materia et intentione et utilitate vel fine postea de speciali.

Est autem communis materia omnium de jure tractantium aequitas rudi vel justitia vel jus vel id quod pro lege et jure servatur. Quid circa rudem aequitatem intendant videamus. Circa rudem aequitatem hoc intendunt, scilicet eam eruere, erutam in praeceptis redigere, redactas praeceptis subditis conservandam injungere et sub idoneis titulis collocare. Circa jus intendunt interpretari, addere, corriger, veluti in senatus consulto Macedonio contingit. Interpretantur senatusconsultum veluti cum senatus loqueretur solummodo de pecunia ne quis crederet filio familias, dicunt nec aliud in fraudem pecuniae.

In-

Interpretantur etiam retinendo in statum senatus-consultum veluti cum senatus prohibuit dari mutuo pecuniam filiofamilias, dicunt senatum loqui de naturali mutuo et non de civili. Addere intelligunt, veluti cum senatus loqueretur solummodo de filio primi gradus, extendunt hoc ad nepotem et deinceps. Corrigunt ut cum senatus praecise prohibuit dari, imperatores permittunt interdum, velut cum alibi causa studiorum degit, et ubicunque paterna pietas non recusaret. Circa id quod pro lege et jure servatur, veluti in ultimis voluntatibus et pactis contrahentium, hoc intendunt, ut voluntates defunctorum quae neque verbo neque re esse credebantur, sua interpretatione existere ne ipsa interdum credantur, ut de matre dicitur, quae in puerperio decessit. C. de inoff. test. L. si mater. Quandoque hoc intendunt ut institutio vel legatum quae revera esse credebantur deficere credantur ut in C. de heredibus inst. si pater. Quandoque conditionem appositam quae non extiterat extitisse interpretantur ut C. de insti. L. 1. Quandoque interpretantur conditionem esse apposita quae apposita non fuerat. Quandoque interpretantur abesse quae apposita fuerat ut in C. de insti. L. generaliter. Ubi dicit si rogatus est filius restituere hereditatem post mortem, ita demum cogitur restituere si filios non habuit. Sic conditionem adesse interpretantur quae opposita non fuerat. Item contra si rogatus esset restituere si filios non haberet vel si sine testamento decederet vel si sine uxore, ita demum cogitur restituere si nihil ex his fuerit subsecutum, et sic interpretantur abesse quae apposita fuerant. Circa pacta contrahentium hoc intendunt vel circa legitimas voluntates ut sua interpretatione pactum esse praesumant, ut contingit in tacitis pactis quae vel odio litis vel aequitate rej esse praesumuntur vel custodiuntur ut C. de pactis L. postquam, ubi dicitur de creditore hereditatis si conveniat emptorem hereditatis tacite videtur pactus non a venditore petat. Quandoque pacta apposita abesse intelliguntur ut contingit si pacta sunt iniqua vel supervacua. Iniqua ex parte creditoris dicuntur si quod bona fide semel remisit dolo conatur destruere: iniquum est ex parte debitoris.

ut verba exceptionis veluti si debitor meus dolo induxit me ut pepigerem ne peterem. Supervacua veluti si postea pepigi ut petere mihi liceret quod cum jure replicationis doli poteram suam exceptionem pacti repellere, superfluo pepigi ut mihi petere liceret. Quandoque pacta adesse interpretantur veluti si stipulatus sim dari mihi dotem ut tunc demum possim petere cum matrimonium secutum fuerit quia tacita conditio inesse creditur. Quandoque abesse interpretantur veluti si principali pacto aliquid turpe vel dishonestum additum sit. Sed cum principes et alii de jure tractantes circa aequitatem, et justitiam intendant constituere, hoc faciunt vel referendo se ad illam primam partem justitiae in qua justitia ratione naturali dictante primum debuit officium suum exercere, ut deum revereri, parentes liberos alere, aut referunt se ad illam secundam partem quae cum sit in se visa injustitia tamen ex comparatione alterius injustitiae visa est justitia ut percussum repercutere quia hoc est in officio justitiae ne alium violes nisi laceritus injurya, aut referunt se ad eam partem juris quae circa jus contentionum expediendarum regendarum versatur, aut referunt se ad illam partem quae vertitur circa jus interpretandum condendum observandum, quae interpretatione contingit sive oriatur dubium inter aequitatem et jus sive de solis verbis oriatur dubium sive inter scriptum et sententiam oriatur dubitatio sive oriatur dubitatio cuius auctoritatis et potestatis sit lex, utrum producatur ad similia vel non. Cum quaestio vertitur inter aequitatem et jus, soli principi relinquitur dirimentum vel ei cui princeps concescit. Cum de solis verbis oritur lege ~~dictum~~ invenitur, unde dicitur in ambigua ~~verba~~ ea potissimum accipienda est significatio ~~quae~~ vitio caret. Cum inter scriptum et sententiam, interpretatione consuetudinis deciditur. Cum de auctoritate et potestate legis quaeritur lege ipsa a principe solo dirimentum dicitur. Unde fit talis divisione quod quaestio quae in jure fit alia dicitur boni et aequi alia ipsius juris. Sed et aliae quaestiones quae quamvis principaliter juris esse non dicantur tamen per consequentiam quandam juris dici possunt eo quia jure expediuntur. Sicuti

quaestio facti quoniam cum de facto quaeritur jure qualiter sit probandum exponitur. Similiter cum de nomine quaeritur utrum sit furtum vel non quo nomine debeat significari jure describitur. Cum vero de actione quaeritur id est quo loco quo tempore apud quem judicem convenientius sit jure esse expeditum dicitur. Sic omnis quaestio quae in jure fit aut boni et aequi aut juris est.

Visa materia et intentione omnium super est ut de finali causa et utilitate videamus. Sed quia finalis causa et utilitas omnium communis est ergo superest ut de speciali materia et intentione hujus libri dicamus. specialis autem materia hujus libri sunt constitutiones positae in tribus codicibus Gr. Teo. Her. et alias devagantes extra. Intentio Justiniani est in hoc opere omnes constitutiones in unum colligere et quicquid est omnium optimum inde decerpere dentis superfluitatibus contrarietatibus similibus et sacratissimum templum justitiae sub suo felici nomine condere. finalis causa eadem est cum omnibus tractatibus de jure scilicet ut ignorantes doceantur disimulantes rebelles et contumaces coercentur et sic dupliciter studeant homines omnes fieri bonos tum exhortatione praemiorum tam metu poenarum. Utilitas maxima est quia his constitutionibus debemus decidere negotia et non ex aliis.

Explicitis omnibus supradictis accedit justinianus ad materiam suam tractandam et praemittit constitutiones more aliorum auctorum quae vim prologi seu prooemii obtinent (in quibus captat benevolentiam reddit dociles et attentos) et vim constitutionum obtinent eo quod praecipiunt ex alio codice constitutiones imperiales non esse legendas in quibus etiam materiam de qua tractaturus est ostendit. Perfectis constitutionibus ille exponit Jura propria romani imperii.

2. Lib. 3. Tit. 28. de inofficio testamento. (Schluß des Titels).

Sed haec vetustas introduxit. Nova autem constitutione querela nullum sibi vindicat locum. Nam si quis ex supradictis personis juste sit exhereditatus, quod fieri potest, si causa ingratitudinis in testamento inserta sit, et si de cau-

sa dubitetur, ab herede probetur, tunc querela non competit. Aut injuste est exheredatus vel praeteritus, tunc enim ipso jure circa institutionem nullum est testamentum, cetera perseverant in suo statu. Quod autem a quibusdam dicitur, inter fratres querelam locum sibi vindicare, cum parem necessitatem nova constitutio imponat parentibus et filiis et interdum fratribus relinquendi trientem vel semissem pro numero liberorum, consti. no. 2. et jure institutionis relinquere alioquin nullum est testamentum const. nova X. in coll. octava.

**3. Lib. 7. Tit. 23. 24. 25.**

(rubr.) „de peculio ejus qui libertatem meruit et s. (senatusconsulto Claudiano) et nudo (jure Quiritium tollendo).“

Qui ad libertatem perducitur si inter vivos manumittatur tacite ei peculium concessum intelligitur nisi expressim adimitatur, si vero in ultima voluntate libertas relinquatur specialis peculii concessio necessaria est, alioquin tacite adentum intelligitur.

Senatusconsultum Claudianum merito tollendum est quia contra libertatem seu ingenuitatem introductum erat.

Item jus illud quod ex nudo jure Quiritium introductum erat similiter antiquandum est ut omnes aequaliter dominium in suis rebus habeant.

**4. Hinter Lib. 7. Tit. 40 (de annali exceptione) ist hier eine besondere Rubrik eingeschaltet, deren Anfang so lautet:**

De pluribus praescriptionibus. Praescriptiones in jure speciali positas scire cupientes meo labore collectas omnifariam et dilucide hic possunt reperire. Est itaque praescriptio trium dierum ut de advocate cui intra triduum licet corrigere. Item XXX (leg. X.) dierum ut de appellatione hodie scriptum est. Est etiam XXX. dierum ut de creditore qui scribat se accepisse etc.

**5. Lib. 8. Tit 2. Quorum bonorum.**

(rubr.) Quorum bonorum.

Praemisso generali tractatu nunc per singulas species de interdictis edicendum est. Est autem interdictum quorum bonorum quod adipiscendae possessionis est et de universitate proponitur. Competit heredi vel bonorum possessori et in eum qui

possidet corpora hereditaria pro herede vel pro possessori vel dolo malo fecit quo minus possideret. Veniunt omnia quae defunctus tempore mortis possedit et fere ea omnia quae veniunt in hereditatis petitionem dum tamen jura non veniant. Debtores enim hereditarii hoc interdicto non conveniuntur. Petita autem bonorum possessione non statim per hoc interdictum rerum hereditiarum restitutio facienda est nisi et illud factum probetur per quod quis ad successionem civili vel praetorio jure admittatur.

6. Schluß des Titels de sententiam passis und des ganzen Werks:

simplex enim indulgentia quos liberat notat nec infamiam criminis tollit sed poenae gratiam facit.

---

## X. Glossen des Albericus.

(Bn Rep. XXIX. Note 41).

---

### Digestum vetus.

1. *L. 8 si quis cauit. 2. 11.*  
Ms. Par. 4450. Speciale est istud in satisfactione  
judicio sisti, nam alias contractus dies statutus est  
ab homine non a lege, et certa poena promissa  
die transacto non poterit mora purgari, ut J. de  
arbitris Celsus. Al.
2. *L. 13 § 8 de his qui not. 3. 2.*  
S. o. Num. V. 1.
3. *L. 3 § 1 de act. emti (19. 1) verb. tradi oportere.*  
Ms. Par. 4450. Hypothecaria quae nudam avocat  
possessionem, licet in rem est, ut J. de evict. Si  
cum. Al.
4. *L. 6 § 4 de act. emti 19. 1.*  
S. o. Num. VIII. 7.
5. *L. 71 de evict. 21. 2.*  
S. o. Num. III. 9.

### Codex.

6. *L. 23 C. de sacros. eccl. 1. 2.*  
Ms. Par. Notre-Dame. Quae adversus venerabilem  
locum sortiatur initium. Nam si ab alio incipiat,  
qui jus suum in ecclesiam conferat, non ultra  
porrigetur quam in ejus extenderetur persona.  
Generaliter enim traditum est, nullum plus juris

in alium transferre, quam ipse habeat. Tam igitur ecclesia, quam pupillus vel fiscus hoc jure utatur. A.

7. *L. 21 C. de haereticis* 1. 5.  
Ms. Par. 4536. Ad hoc, quod non possit repelli a testimonio quis ob noxam vel ob culpam vel infamiam, si ille contra quem producitur eadem macula vel graviori notatus est, ut arg. J. dec. c. II, Q. VII. C. Paga., Novella Si haereticus a). Al.
8. *L. un. de novi operis nunt.* 8. 11.  
S. o. Num, III, 25.

### V o l u m e n . (Novellae.)

9. *Nov. 18 C.* 1 verb. „sub *injusta substantia*.“  
Ms. Par. 4429. In libro alb. correctum est in aliis deficit sed non in omnibus deficit.
10. *Nov. 22 C.* 22 § 1 verb. *ab intest.*  
Ms. Par. 4429.
  - 1) Tam ab intestato, quam ex testamento eorum qui sunt ei in tertio gradu. Cy.
  - 2) Non autem ex testamento secundum quosdam, vel quod melius est multo fortius ex testamento secundum Al.
11. *Nov. 33:*  
Ms. Par. 4429.
  - 1) Specialiter incipit in agricola, quia ipsi dederunt occasionem constitutioni, sed generaliter fuit concludens omnes. Cy.
  - 2) Scilicet creditoribus tam privatis quam militibus, non tamen omnibus debitoribus, quoniam in agricultoris locum habet, secundum Al. Cy. contra.
12. *Nov. 118 C.* 2.  
S. o. Num. III. 31.
13. *N. 134 C.* 8.  
S. o. Num. III. 32.
14. *Nov. 143.*  
Ms. Monach. — August. N. 14. In Alberici authenticus deest haec constitutio.

a) *Julian.* 41. Cap. 2.

## XI. Glossen des Wilhelmus.

(*Zu Kap. XXIX. Note. 54.*)

---

### C o d e x.

1. *L. 13 de pactis* (2. 3)  
Ms. Par. 4546. Rofredi lectura in Codicem, in h.L.  
Sed quare subticet de stricti juris judiciis, et ponit de bonae fidei? W. philosophicam rationem ponit in casibus. Ideo dicit de his, quoniam propter exuberantem fidem quae in his desideratur puta etiam ex intervallo facta inesse videbantur eis etc.
2. *L. 3 si minor se majorem dix.* (2. 43) *in f.*  
Ms. Par. 4536. Numquid hoc etiamsi dolo et iniquis suasionibus falsisive instrumentis adversarii circumventus se minorem credens juravit? Responde nequaquam secundum p. Sed W. contra. Ego p. sententiam puto veram. py.
3. *L. un. de alien. jud. mut.* (2. 55) *verb. facultatem.*  
Ms. Par. 4536. Conveniendi quem elegeris, i. e. vel alienatorem hac in factum actione, vel emtorem in rem directa: et actio haec in factum continet interesse, et non consumit in rem quae datur adversus emtorem possessionis. Sed et ipsum qui dolo desiit possidere possis convenire utili in rem, circa quam permittitur tibi in litem jurare, qui si conventus fuerit et praestiterit, emtorem non convenies: quando forte cautionem exposueras, per te non fieri ejus rei possessionem non traditum iri. Haec ergo in factum actio non excludit actionem in rem directam adversus possidentem. Sed nec utilem adversus eum qui dolo desiit possidere. Utilis autem directam excludit quando cautio exposita fuit. W.

4. *Tit. de inoff. test. (3. 28)*

Ms. Par. 4536. Quaero an haec querela hodie locum habeat? Dico quod sic, non tamen est necessaria, quia tenet hodie testamentum habens juris civilis observationes, sed erit in electione filii, an velit ipso jure nullum testamentum, an querelam intendere et expugnare ad similitudinem filii non emancipati praeteriti, qui succedit ab intestato si vult, vel per contra tabulas, ut ff. de leg. praest. Is qui in po. Sed quaeritur an teneat hodie testamentum, si pater rogaverit heredem institutum restituere per fideicommissum hereditatem filio quasi jure eum instituerit, per aut. ut cum de appellatione cog. § aliud, quod videtur quia fideicommissarius quantum ad effectum est heres, ut ff. quod cum eo si filius. Item nihil interest, utilem actionem quis habeat an directam, ut ff. de neg. gestis l. antepen. Similiter hic non interest directo sit heres an utiliter. Sed contra quia jure institutionis debet aliquid habere per aut. praedictam. Item per bonorum possessionem contra tabulas potest cogere heredem institutum ut adeat, ut ergo nec est institutus nec tenet testamentum. W.

5. *L. 36 pr. de inoff. test. (3. 28) verb. ex rebus substantiae.*

Ms. Par. 4536. Quaero, quare is qui ex lege Falcidia quartam deducit, non imputet, et qui ex Trebelliano imputet. Illa ratio reddi potest, quoniam qui ex lege Falcidia deducit in solidum onus sustinet hereditatis, ad ipsum enim creditores hereditarii confluunt, ipsumque in solidum excutiunt, et quia hoc sentit incommodum, non est absonum si illud sentiat commodum. Sed qui ex Trebelliano retinet, non totum sed pro quadrante onus hereditatis sustinet, pro hoc ergo commodo illud sentit incommodum ut omnia imputet. W.

6. *Auth. Sed si quis, si nupt. ex rescripto 5. 8.*

G. o. Num. III. 24.

7. *L. 2 de succ. ed. 6. 16.*

Ms. Monach. 22. Casus istius legis talis est: Quae-dam avia habebat quatuor fratres . . . nequaquam petere posset. W.

## XII. Glossen des Placentinus.

(*Bn. Rep. XXX. Note 34*).

### Digestum vetus.

1. *L. 5 § 1 quib. modis pignus* (20.6) verb. *intelligitur*. Ms. Par. 4450. Expresso facto saepe praesumitur tacitum pactum, non ex tacito tacitum: at quod dicitur S. de pignoribus L. Quaesitum, nullum de non petendo factum legitur expressum pactum. P.

### Digestum novum.

2. *L. 8 de adqu. rer. dom.* (41. 1) verb. *indiviso*. Ms. Met. 7. Haec enim pro indiviso omni casu sunt communia cohaerentia, nunc pro regione si praedia erant divisa, nunc pro indiviso si praedia erant indivisa. Verumtamen in his erit cuique tanta pars danda, quanta ejus solum contingebat, ut S. pro socio Illud. a) P.
3. *L. 52 § 29 de furtis* (47. 2) verb. *desit*. Ms. Par. 4487a. Licet nunquam interfuit, et ideo dixeris jam desiit interesse, i. e. jam desiit interesse posse secundum P.

### C o d e x.

4. *L. 7 de episc. aud.* (1. 4) verb. *negotio*. Ms. Par. 4536. Cum expressum dicitur ut ex com-

---

a) L. 83 pro socio (17. 2).

promiso pronuntiet, semper enim ut *jūdīx* judicabit, sive id expressim agatur, sive ab extraneis ex certa scientia eum adeuntibus in contrarium specialiter non exprimatur. P.

5. *L.* 3 *si minor se maj. dix.* 2. 43.

*S. o. Num.* XI. 2.

6. *Tit. de testibus* 4. 20.

*Ms. Monach.* 22. CN. Testes bonae opinionis esse oportet . . . . ut, I. aut. eod. secundum pla.

7. *L.* 3 *si ex falsis* 7. 58.

*Ms. Par.* 4536. Quo casu sententia infirmatur si testes corrupti fuerint, alias non, secundum p. Hoc ego non probbo Ot.

8. *Auth. Ei qui, de temp. appell.* 7. 63.

*Ms. Par.* 4528. Hoc totum invenitur I. e. I. ult. p. Est ibi additum a compositoribus, fuit enim lex condita post autentic. secundum p.

9. *L.* 1 *de donationibus* 8. 54.

*Ms. Par.* 4528. *Ms. Par.* 4536. Numquid si vendam tibi domos vel horrea, tradendo claves horreorum vel domorum videor tradidisse possessionem? P. respondet: minime, etiamsi coram domibus vel horreis traditio hujusmodi celebrata fuerit, tali videlicet ratione excogitata, quod claves non continentium horreorum vel domuum, sed rerum merciumve intra contentarum gratia comparatae sunt.

### Volumen (Novellae).

10. *N.* 1 *C.* 2 § 1 verb. *Si vero absunt etc.*

*Ms. Par.* 4429.

I. decretis c. III. q. IX. testes. p.

C. de testibus. Testium. p.

I. decretis II. q. in primis. p.

I. decretis V. q. II. Relatum. p.

I. de fide instrum. § si quis igitur § oportet. p.

11. *Nov.* 18 *C.* 4.

*Ms. Par.* 4429. Si ergo egerit, testamentum nullum erit ipso jure, quod mihi consonat. p.

12. *Nov.* 115 *C.* 4.

*S. o. Num.* III. 30.

13. *N.* 134 *C.* 8.

*Ms. Par.* 4429. Aut cuilibet extraneo. p. Dicit pla.

## 444 Anhang XII. Glossen des Placentinus.

quod in omni casu intercessionis est hoc verum, ut ipso jure sit tuta qualitercumque intercedat, nisi hoc probetur excipere in omnibus causis, in quibus olim non juvabatur per Vellejanum neque hodie juvetur ipso jure. Argumentum est C. in quibus causis rest. non est necesse. l. ult. Cy.

14. N. 134 C. 8.

C. v. Num. III. 32.

## Volumen (Tres Libri).

15. L. un. de stud. lib. (11. 18) verb. eloquentiae.  
Ms. Par. 4429. Cujus flos et tuba fuit Tullius eloquii romani maximus auctor. p.
-

**XIII. Placentinus de varietate actionum.**

(*B. G. 226*).

---

**Prooemium. (Ms. Par. 4603).**

Cum essem Mantuae, ibique juris scientiae praecepta pluribus auditoribus traderem, et attentius die quadam de juris apicibus actionumque multiplicitatibus cogitarem, astitit mihi mulier causis mirifica, legibus imbuta, omnis generis specie ridimita. Ejus siquidem genae fuerunt purpureae, et capilli aurei, os roseum, dentes eborei, et oculi velut stellae radiantes in capite. Aspectus proinde mulieri huic fuerat sidereus, et cervix nivea, pectus rotundum, et venter tenuior iliaque subinde stabant porrecta decentius. Illius os praeterea velut cinnamomum rutilabat et balsamum. Juvenes quoque ad se venientes sermonis sui dulcore mirabiliter mellifluo blandoque trahebat. Cumque paululum accessissim, ut perspicacius universa prospicerem: accede buc, inquit, juvenis, et quae reperies apud me pretiosiora si poposceris reportabis. Accitus accessi proprius, diligentiusque singula perscrutatus, inter cetera quae domina (Jurisprudentia nomine) possidebat, librum de actionum varietatibus intitulatum reperi, legi, proutque formosa suaserat petit. Protinus accepi, ad quas nimirum actiones et eorum vitam nostri majores subtilissimo animo et divino quodam motu pervenerunt. Siquidem incorporales ipsae constitutae effectum suum ubique valeant exercere. Videndum itaque est nobis, qualiter actio definiatur et dividatur, deque actionum vita. Definitur actio sic: Actio nihil aliud est quam jus persecundi etc.

---

## XIV. Placentinus Summa des Codex.

(Bü S. 233).

---

### Prooemium (Ms. Par. 4441).

Quondam ego credidi quod sufficeret, satisque mihi memoriale foret, si opus frogerii imperfectum perficerem, si codicis summas ab eodem initiatas competenti medio fineque congruo conclussem. Verum quia nihil creditur rite actum nisi fuerit perfectum, nullum opus censetur consummatum quod ex omnibus partibus suis non constat, a capite ordiri proposui, ab initiis codicis repetendum existimavi, ne si non cepero dicar non consummasset quia non inveniar inchoasse. Porro ne optati operis cupidos verborum multiplicitate videar detinere, ne juris avidos justitiae dapes legales epulas faciam fastidire, ad mensam auream donini Justiniani cum festinatione transitum facio, et esurientibus quid edant sipientibus quid hauriant saturis quid ruminent annuente deo sufficientissime ministrabo. Pinguis enim ager domini Justiniani frumentis horrea replet, fertilis vinea nostri caesaris racemos suavissimos producit maturisque vindemias in torcularibus uvae compressae cellaria nostra faciunt redundare, et ex his vina dulcia fortia vetera premuntur et nova.

Amplius praeter agrum et vineam sacratissimi principis mirae pulchritudinis et amoenitatis hortus inventur, in quo omnium arborum fructus omnis generis herbas quibus homo vescitur liceat innire, in quo adeo dulcis est avium concentus aquarum salientium et murinurantium adeo levis est strepitus, ut Diogenes durus si veniat auscultet at-

tentius provocetur ut psallat inter convivantes con-  
sedeat cum aliis epuletur grataque libamina sumat.  
His succincte peroratis sed et manibus ablutis sa-  
cra verba principum referam in medium. Novum  
opus promulgabo, summas codicis dictabo, illas  
cunctis propinabo, nihil utile celabo.

---

XV. Glossen des Henricus de Baila.

(Bei Kap. XXX. Note 86).

---

Digestum vetus.

1. *L. 8 § 10 de inoff. test.* 5. 2.  
G. o. Num. IV. 5.

C o d e x.

2. *L. 4 ex quib. causis inf.* 2. 12.  
Ms. Par. 4536. Quoties enim gravior poena quam legibus statuta est imponitur, sive in persona decurionum sive in persona plebejorum fiat, infamia non fit cui imponitur, ut ff. de poenis. In servorum. Hoc verum est si poena corporalis non si pecuniaria major imposita sit, ut ff. ex qu. c. inf. irr. L. Quid ergo. yr.
  3. *L. 4 § 4 de recept.* 2. 56.  
G. o. Num. III. 27.
  4. *L. 2 C. de her. pet.* 3. 31.  
G. o. Num. IV. 28.
  5. *L. 24 C. fam. herc.* 3. 36.  
G. o. Num. II. 36.
  6. *L. ult. de fideic.* 6. 42.  
G. o. Num. III. 33.
-

## XVI. Glossen des Johannes.

(Zu Kap. XXXI. Note 13.)

### D i g e s t u m   v e t u s .

#### 1. L. 6 de neg. gestis 3. 5.

Ms. Par. 4450. Quatuor modis negotium alienum dicitur. Cura et sollicitudine ut S. e. Si pupilli, in principio legis. Re ipsa quod ipso gestu aliis quaeritur. Ratihabitione ut in eadem lege § Si Titii et § Item quaeritur et § Idem ait. Ipso gestu quod alius habuit necesse gerere ut si solvit creditori alieno. In primo casu ita demum convenitur si ejus contemplatione sit gestum. In secundo gestu (leg. *casu*) sive gestum sit ejus nomine cuius est, sive alterius, is convenietur cuius est, sed si nomine gestoris, non est actio sed retentio. In tertio casu convenitur is qui ratum habuit si sit gestum ejus nomine, nisi alteri quaesitum sit ipsa gestione, tunc enim convenitur is cuius est secundum quod distinctum est. Sed si nomine gestoris sit gestum, per ratihabitionem non agitur nisi in subsidium, hoc est re perempta vel usucapta vel praescripta ut.... In quarto convenitur cuius est, cujuscunque nomine cujuscunque contemplatione sit gestum. Job.

#### 2. L. 13 in f. locati 19. 2.

Ms. Par. 4450.

(A verb. prout quisque.

- I) Ut in nullum tempus videatur reconduxisse,
- II) vel videatur reconduxisse in id solum quo habitavit, III) vel in id totum quo habitavit ex prima conductione.

## 450 Anhang XVI. Glossen des Johannes.

B) verb. *nisi in scriptis*.

Tunc I) in totum vel II) in id solum quo postea  
vel III) in nullum vel IIII) sicut in rustico. Job.

C) (Utriusque glossae explicatio cum glossulis marginalibus).

Tria a) et quatuor b). Primo c) ex tribus redde  
de quatuor primum d) secundum e) et ultimum.

Secundo f) primum d) tertium g) et ultimum.  
f) Tertio h) quae sunt tria i) post primum. Jo. b.

a) Quae notantur super hoc verbum: prout quisque etc.

b) scilicet quae notantur super hoc verbum: nisi in scriptis etc.

c) sc. huic verbo: ut in nullum tempus videatur reconduxisse.

d) sc. hoc verbum: in totum.

e) sc. hoc verbum: in id solum quo postea.

f) sc. huic verbo: in id solum quo habitavit.

g) sc. hoc verbum: in nullum.

h) sc. huic verbo: in id totum quo habitavit ex prima etc.

i) sc. secundum tertium et ultimum.

D) Odo redus in Dig. vetus, in L. cit. locati:  
„Sed dom. Joannes pro inlectu hujus §. obscurredo, et ad hoc ut nullus scholaris intelligeret §. istum, scripsit hic quandam glossam, de qua Nicolaus Furiosus in tantum gavisus fuit, ac si esset raptus a Deo, et ita scripsit post eum” etc.

### C o d e x.

#### 3. L. 6 de his qui ad ecclesias 1. 12.

Ms. Par. 4536. Nota, septem posse notari argumenta in hac lege, scilicet haec. Puniuntur affectus etsi non sit secutus effectus. Alius est defensor alius oeconomus. Ante litis contestationem fertur definitiva sententia. Colonum, ascriptitum, et libertum, domesticos vocat, ideoque non possunt esse testes. Qui bonis cessit, ea indicare non cogitur, quia diligens judicis inquisitio praecedere debet. Judex secundum conscientiam judicat. Praestatio sacramenti securitatem praestat. Job.

## XVII. Summa des Johannes.

(Su S. 263).

---

Quicunque vult actionem suam proponere, pri-  
mum intentionem suam et intentionis causam in libello  
qui conventionalis dicitur, debet explicare, qui li-  
bellus porrigendus est judici ab actore, et per ju-  
dicem offerendus est reo. Hic autem erit proces-  
sus et ordo, cum actor vult judici talem libellum  
porrigere. Primo antequam porrigat satisdare de-  
bet cum idoneo fidejussore quod usque ad finem  
litis permanebit et causam per se vel per procu-  
rаторem exercebit, et si victus fuerit injuste mo-  
visse litem praestabit reo decimam partem quanti-  
tatis in libello comprehensae. Quod si juret fide-  
jussorem se dare non posse, loco fidejussoris jura-  
toriam exponat cautionem. Sed et in libello per  
se vel tabularium profiteri debet, se facturum quae  
superius dicta sunt. Hoc facto judex libellum re-  
cipit, reum verbo admonet ut veniat. Cum vene-  
rit, iterum satisdat actor executori et reo secundum  
authent. de executoribus a) quod intra duos men-  
ses litem contestabitur, aut si quod ob hoc reus  
damnum sentiet, in duplum ei restituet, ut tam  
cautio non transcendat XXXVI aureos. Potest ta-  
men dici quod judex statim libellum recipiat, sed  
postea actor utramque cautionem praestet, ante-  
quam reo judex libellum porrigat. His ita dispo-  
sitib; reo libellus offertur qui satisdationem praes-  
stat quod judicio sistet ut in auth. coll. VII. de li-  
tigiosis § ad excludendas et in auth. coll. VII. de

executoribus in princ. et in auth. coll. V. de exhibend. et in j. § Sancimus igitur. Sed et judicatum solvi debet satisdare is qui convenitur suo nomine, ut institu. de satisdationibus § Sed haec hodie. Ex consuetudine tamen hominum modernorum non praestantur satisdationes ab actore de infra duos menses contestando litem et de praestanda decima parte. Sed quia irrepsit utilitas pignorum, (est enim utilius pignori incumbere, quam in personam agere, et plus est cautionis in re quam in persona) ideo nova hominum consuetudo, ferrea et tenacissima nova aetas accipit pignora ab utroque i. e. reo et actore. Quod si pignora non possint alteruter dare ab eis fidejussores accipiunt. Ab actore, ut puta et propter sportulas quas homines nostri temporis non exigunt in initio, et ut metu pignorum ejus contumaciam compescere valeant et punire. A reo. accipiunt, quod stabit judicio, sed pignora si habent retinent ob causas quas in actore diximus. Quod si juret actor vel reus se neque pignus neque fidejussorem posse dare, loco fidejussionis suae juratoriae cautioni committitur. Ex consuetudine etiam quarundam gentium est, ut primo reus admoneatur per executorem judicis, et post deinde ab actore libellum suscipiat. Sed licet diximus et verum est in omni causa libellum deberet porrigi, posset tamen quis quibusdam quarundam legum argumentis in contrarium uti ut D. de privatis delictis L. ult. et de furtis l. ult. Item non videtur iste libellus necessarius in causa quae est infra CCC. aureos ut in auth. coll. VI. de judicibus § Audient igitur. Sed non est ita: libellus enim iste judici porrigitur, sed reus per adnotacionem i. e. per admonitionem sine scriptura citatur. Libellus autem iste ita commode concipietur. Deo et vobis consulibus Bononiae conqueror ego Johannes de Uberto Ermanni qui C. s. pisanorum mihi debet quos ei mutuo dedi, unde supplico ut mihi plenam justitiam faciatis. Item subscribo ego Johannes et prositeor me usque ad finem litis in hac causa permansurum, et eam per me vel per legitimum procuratorem acturum, et si victus fuero injuste movisse litem decimam partem petitae quantitatis dabo supradictio Uberto. Sed hanc subscriptionem non exigit consuetudo nostri temporis,

sed nec vidimus nec audivimus nostris temporibus factam esse. Quaeritur an, si generaliter dicat conqueror Deo et vobis de Uberto Hermanni, talē libellum recte possit reus recusare et alium petere sibi dari. Videtur quod non, ex l. illa C. de ann. exc. L. ult. Sed contrarium dicitur in auth. coll. VIII. de litigiosis § Ad. Ibi enim dicitur decimam partem quantitatis libello comprehensae per quod satis appetet quantitatem libello comprehendi debere. Item quaeritur si quantitatē expressit, an et causam ex qua debeatur beat exponere. Videtur quod minime, ex eadem l. C. de annali exc. l. ult. Sed certe lex ista est intelligenda quod ad perpetuitatem actionis. Si enim judex vel officialis libellum talē voluerit suscipere (nec enim dico cogendum) perpetuatae sunt actiones actoris, cum tamen per executorem fuerit admonitus reus ut C. de praescriptione XXX. ann. Sicut. Quod autem causam, ex qua reus debeat, debet actor exprimere, docetur ex l. quae est in D. de exc. rei jud. l. Et an eadem § Actiones et D. de noxal. L. in delictis § Si detracta. Quid igitur si quis petat speciem certam, utique eam certam demonstrare debebit et designare, ut D. de furt. in actione fur. et l. si quis uxori § Si linea et D. depositi l. i. § Si quis argentum. Haec cum in personam agitur. Si autem actionem in rem quis velit intendere, in haec verba commodissime poterit formare libellum. Deo et vobis consulibus Bononiae conqueror ego Johannes de Uberto Hermanni qui injuste detinet meum fundum botrianum positum in curte pāncalis. Oportet enim et hic rem certam significari et demonstrari, ut D. de rei vind. Si in rem aliquis. Quaeritur an et hic debeat exprimere causam. Verbi gratia: fundus qui meus est ex traditione Seji, quod arguitur per L. D. de excepc. rei jud. Si mater. § Si quis autem. Aliter se habet veritas, sufficit enim si suum dicat, quod manifestissime liquet per eandem l. de excepc. rei jud. princ. l. et § denique et § Eandem in fine et l. Et an eadem § Actiones. Si possessionem quis recuperare velit, ita conqueretur. Deo et vobis consulibus Bononiae conqueror ego Jo. de Uberto Er. qui per vim abstulit mihi possessionem meam illius fundi vel rei etc. vel ita: qui per vim deti-

net possessionem illius fundi quem sibi locavi. Et de possessione retinenda hoc modo: Conqueror de Uberto Er. qui inquietat mihi possessionem illius fundi, vel ita: qui non sinit vel permittit me illam rem quiete possidere. Ex his ergo quae dicta sunt patet, quod in actione in rem sufficit si dicat se dominum, etsi non exprimat dominii causam. Sed numquid sufficit si dicat rem de qua quaeritur ad se pertinere quod quidem videtur posse probari quia potest proponere rei vindicationem et publicianam ut tamen protestetur se ex una tantum velle consequi jus suum, ut D. quorum leg. l. 1. § Quia autem. Sic ergo licet ei dicere suam vel quasi suam, et ita non habet necesse dicere suam rem esse praecise, sed sufficit si dixerit rem ad se pertinere, et hoc etiam videtur innui D. de verb. sign. L. Verbum illud pertinere. Et certe bonum esset actori si admitteretur libellus ejus in forma tali. Sed quia verbum pertinere nimis late patet, ut dicitur predicta l. de ver si., dico quod non est beneficium editionis salvum reo, non enim potest esse instructus plene utrum velit cedere an contendere. Sed semper per editionem sic debet certiorari, ut de hoc plene instrui possit, ut D. de edendo l. 1. et in auth. coll. V. de exhib. et introduc. § Sancimus. Quaeritur an in libello sit edenda actio etiam nomine actionis expresso? Et prudentissima quidem pisana civitas inter cetera quae sapienter disposuit et observat, secundum quod accepi nomen actionis in libello exprimere constituit, et merito ut non liceat actori devagari vel obscuram petitionem facere cum lex ipsa dicat eum cogendum fore actionem eligere ut D. de tributoria L. Qui in heredem § Eligere, et D. de leg. II. Cum filius § Varus. Hoc intelligendum est ubi non actor dubitet et vacillet super facti varietate ut D. Quorum leg. § Quia autem. Dominus vero Placentinus in libello actionem edendam dicebat, et hoc ipso actionem proponi quod causa fuisse expressa, ut ecce dicit aliquis etiam rusticus: peto a te X. quia rem meam vendidi tibi pro X. Ecce jam proposuit iste actionem ex vendito, dicit enim ipsum ut ita dixerim rationem debendi esse actionem, quod quidem infinitis rationibus posset reprobari et reprobabo donante do-

mino cum tempus habuero. Crede mihi domine. U; e: d:: m; n: a) consors nominis mei et scriptorum meorum particeps, si diutius vixero, istud Quicunque vult, quod a praeludio judiciorum incipit cum diffinitiva sententia terminabitur, forte appellationum tractatu non omissa utpote utilissimo. Sed ad praesens quod vobis promiseram satis exsolvi. Adhuc tamen et illud in hoc opusculo te admonere volo, quod sunt qui dicunt generaliter et de rebus incertis, ut ecce de omnibus quae fuerunt patris mei, recte libellum concipi, inter quos est vir grandis et auctoritatis et nominis magister Aldricus b) Sed et procedente judicio post cum actor edit actionem, non dicit eam edendam in libello: dicit actorem res quas petit et causam petitionis debere certificare et ita respondeat omnibus legibus quae sunt de facienda confectione ab actore. Sed hoc evidenter constat esse falsum: reus enim non debet respondere nisi scriptae petitioni, et per scripturam debet instrui ad cedendum vel ad contendendum, quod non posset fieri in illa generalitate ut supra dictum est. Item quia facit obscuritatem generalitas ut D. de jure fiscil. Ita. Si objiciatur mihi quod ubi ambiguitas est id intelligatur venire de quo actor senserit, ut D. de verb. obl. Inter stip. § Sacram. Respondeo hoc pro me facit, ideo enim hoc contingit quia est quod imputetur ei cur non postulaverit certius rem designari. Quod vero legitur in D. de judiciis L. Solemus, omnia venire de quibus actum est ut venirent, intelligo de his quae continentur sub petitione actoris. Alioquin qui unam actionem sibi competentem contestatus esset, ceteras omnes quoque perpetuasset, quo nihil est falsius, ut probatur per I. quae est in D. ad exhib. Si quis hominem, et D. de rei vind. L. in rem, et L. Si possessor. Dico ergo in libello et rem certa demonstratione debere designari, et post in judicio nomen specialiter exprimi, non in libello ex necessitate inseri. Sed tamen quandam noto

a) vicedomine (s. o. B. 3. S. 712, wo aus der Turiner Glossa dasselbe Buchstabenspiel vorkommt.)

b) Ms. Vindob. Adrig9. Ms. Paris. alb'icus.

## 456 Anhang XVII. Summa des Johannes.

differentiam inter actiones universales et generales et speciales, quia in specialibus actionibus ab initio certam rem debet dicere petitor, et in certum quid debet condemnari reus, ut D. de rei vind. L. Si in rem quis, et Deposit. L. 1. In generalibus vero res certa ab initio ex necessitate non petitur, nec in certum quid condemnatio ex necessitate fieri debet, ut D. Si pars hered. L. Si possimus. Speciales autem actiones vocamus rei vindicationem, publicanam, mandati (scilicet alicujus rei specialis). Generales vocamus pro socio, negotiorum gestorum, tutelae, et mandati generalis (bonorum omnium, vel alicujus negotiationis generalis) ut D. pro soc. L. Pro socio arbiter, in princ. Universales vero actiones vocamus petitionem hereditatis, familiae herciscundae, ut D. de pet. her. L. Item § Nunc videamus. Sed hoc prolixiorem tractatum exigit, et ideo dico valere, et iterum dico valere, et in domino semper gaudere. Jo. b.

---

## XVIII. Glossen des Pillius.

(Se Rap. XXXII. Note 29.)

---

### Digestum novum.

1. *L. 23. de usurpat.* (41.3) verb. *Si autem columnam.*  
Ms. Paris. 4487a. *Ju. p.* (Jurisprudentia) videtur stare non posse quod de columna dicitur, quia aut accessit aut non accessit. Si accessit injuria est ei facta, si non accessit non habet quod queratur, sed nec pars est. *Pi.* potest dici quod de hoc convernat expresam vel tacite, quod semper prae sumitur.
2. *L. 1. pro herede* 41. 5.  
Ms. Paris. 4487a. *Ju. p.* Sed quomodo hoc? Nonne poterit heres rem quam putat hereditariam, quamvis sit viventis, usucapere pro herede, ut J. e. L. plerique? Igitur ex bonis vivi pro herede usucapitur. *Pi.* respondet: litera hic meretrix est, sic enim intelligitur quod hic dicitur ex bonis vivi nihil usucapitur pro herede, subaudi scilicet ab eo qui se viventis quem credidit mortuum putat heredem, quia vivi hereditas nulla est, ergo nec pro herede usucapio.
3. *L. 10 quae in fraudem* 42. 8.  
Ms. Paris. 4487a. *Ju. p.* Nonne supervacuum est hoc edictum cum idem contineatur in superiori? Respondeo; minime. *Ju. p.* In quo ergo differt hoc edictum a superiori? *Pi.* respondet: Superiori edicto cavit praetor quibus actionem dederit et quarum rerum. Istud vero jubet et eas restitui illis quibus actionem dedit. *Ju. p.* Numquid tu hoc adstruis? *Pi.* respondet: Nequaquam. *Ju. p.*

Quae est ergo sententia tua? *Pi.* respondet: Superius edictum paulianam inducit, hoc autem in factum actionem contendit et in hoc solo differt.

4. *L.* 14 *de precario* 43. 26.  
Ms. Paris. 4487a. Nunquid ergo precarium non erit contractus vel quasi? *Pi.* dicunt quidam quod non sed oritur ex variis causarum figuris uti supra diximus. Figuras enim varias trahit a contractu ut potest plurimum notari exemplis, et quaedam etiam cum maleficio habet communia uti praenotatum est. Ego autem puto precarium esse contractum etsi non pariat actionem nominatam sicut permutatio.
5. *L.* 38 § 7 *de verb. obl.* 45. 1.  
Ms. Paris. 4487a. *G.* Besitz *G.* 116 der vierten Ausgabe.
6. *L.* 121 § 2 *de verb. obl.* 45. 1.  
Ms. Paris. 4487a. Sed occurrit instantia, nonne deportatus habetur pro mortuo? Igitur eo deportato statim committitur in casum mortis concepta stipulatio. *Pi.* respondet: hic de morte naturali actum fuerat non de civili. *Ju. p.* Quid ergo si fuisse occisus, necatus, strangulatus, vel aliter defecisset non naturaliter? *Pi.* quaestio haec scolastica est et disputata est in nostris *a).* Recurrendum est igitur ad distinctionem nostram quae sic incipit: Homo alias moritur alias occiditur etc.